Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 мая 2023 года                                                                                      № 223

О Порядке проведения общественных

обсуждений по определению границ

прилегающих территорий к зданиям,

строениям, сооружениям, помещениям,

в которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг

общественного питания на территории

города Черемхово

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22

ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной

продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об

основах общественного контроля в Российской Федерации», статьей 38

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по

определению границ прилегающих территорий к зданиям, строениям,

сооружениям, помещениям, в которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции на территории города Черемхово согласно

приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города

Черемхово от 5 ноября 2019 года № 875 «О Порядке проведения

общественных обсуждений по определению границ прилегающих

территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории

города Черемхово».

3. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате

2

признания его утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего

постановления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Черемхово

                                                    от 19 мая 2023 года № 223

Порядок

проведения общественных обсуждений по определению границ

прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории города Черемхово

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения общественных обсуждений по определению

границ прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям,

помещениям, в которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции  и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории города Черемхово (далее – Порядок)

определяет форму, порядок и сроки проведения общественных обсуждений

по определению границ прилегающих территорий к зданиям, строениям,

сооружениям, помещениям, в которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на территории города Черемхово.

1.2. Понятие «муниципальное образование», «город Черемхово»

используются в настоящем порядке в равной мере для обозначения

муниципального образования «город Черемхово».

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

- организатор общественных обсуждений – администрация города

Черемхово (далее – организатор);

- ответственный исполнитель – отдел торговли и развития

предпринимательства администрации города Черемхово (далее –

ответственный исполнитель);

- участники общественных обсуждений – граждане, достигшие

возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального образования

«город Черемхово»,  общественные объединения и иные юридические лица,

интересы которых затрагиваются проектом постановления администрации

города Черемхово об определении границ прилегающих территорий к

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на

территории города Черемхово (далее – участники).

4

1.4. Общественные обсуждения проекта постановления администрации

города Черемхово об определении границ прилегающих территорий к

зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на

территории города Черемхово проводятся публично и открыто в целях

общественного контроля и обеспечения открытости и доступности

информации о проекте документа, свободного выражения мнения

участниками общественных обсуждений и внесения ими своих замечаний и

предложений к проекту документа.

2. Предмет, формы и участники общественных обсуждений

2.1. Предметом общественных обсуждений является проект

постановления администрации города Черемхово об определении границ

прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории города Черемхово (далее – проект

документа).

2.2. Общественные обсуждения проекта документа обеспечиваются

путем размещения на официальном сайте администрации города Черемхово

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

«Экономика» (далее – официальный сайт). Объявления о начале

общественных обсуждений и месте размещения проекта постановления

публикуются в средствах массовой информации города Черемхово,

размещаются на официальном сайте.

2.3. Общественные обсуждения проводятся с целью привлечения

участников общественных обсуждений. Результаты общественных

обсуждений носят рекомендательный характер.

3. Порядок проведения и рассмотрения результатов

общественных обсуждений

3.1.  Ответственный   исполнитель   не позднее   чем за 5 рабочих дней

до даты начала общественных обсуждений обеспечивает размещение:

- уведомления о проведении общественных обсуждений проекта

документа (далее - уведомление) на официальном сайте;

- объявления о начале общественных обсуждений и месте размещения

проекта документа на официальном сайте и в средствах массовой

информации города Черемхово.

3.2. Уведомление должно содержать следующую информацию:

- юридический адрес, адрес электронной почты и контактный телефон

ответственного исполнителя;

5

- срок (дата начала и окончания) и порядок проведения общественных

обсуждений;

- способ направления предложений;

- требования к оформлению предложений участников общественных

обсуждений.

Вместе с уведомлением размещается проект документа.

3.3. Срок проведения общественных обсуждений проекта документа

составляет не менее 5 рабочих дней со дня размещения проекта документа на

официальном сайте.

Участники общественных обсуждений направляют предложения к

проекту документа определенным в уведомлении способом, при этом

обязательно указывают фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, адрес

электронной почты (при наличии), телефон для физических лиц;

наименование организации, юридический адрес, телефон для юридических

лиц.

Не рассматриваются следующие предложения:

- не поддающиеся прочтению;

- имеющие экстремистскую направленность;

- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта постановления.

3.4. Предложения участников общественных обсуждений, поступившие

после срока (даты) окончания общественных обсуждений, не учитываются

при доработке проекта документа.

3.5. По истечении срока (даты) проведения общественных обсуждений

ответственный исполнитель готовит сводную информацию о поступивших

предложениях по итогам проведения общественных обсуждений проекта

документа (далее – сводная информация) за подписью руководителя

ответственного исполнителя.

Сводная информация должна содержать:

- наименование проекта документа;

- наименование ответственного исполнителя;

- срок (дата начала и окончания) общественного обсуждения;

- место размещения проекта документа на официальном сайте;

- информацию об участниках общественных обсуждений, направивших

предложения к проекту документа (фамилия, имя, отчество, почтовый адрес

для физических лиц; наименование организации, юридический адрес для

юридических лиц);

- содержание предложений к проекту документа.

В случае отсутствия предложений участников общественных

обсуждений к проекту документа ответственный исполнитель готовит

информационную справку об отсутствии предложений по итогам проведения

общественных обсуждений проекта документа (далее – информационная

справка) за подписью руководителя ответственного исполнителя.

Информационная справка должна содержать:

- наименование проекта документа;

6

- наименование ответственного исполнителя;

- срок (дата начала и окончания) общественных обсуждений;

- место размещения проекта документа на официальном сайте.

3.6. Сводная информация или информационная справка прилагается к

проекту документа и в течение 1 рабочего дня направляется заместителю

мэра города по экономическим вопросам (далее – заместитель мэра) для

принятия решения о доработке проекта документа либо оставления его без

изменений.

3.7. В случае принятия заместителем мэра решения о доработке

проекта документа ответственный исполнитель в течение 5 рабочих дней со

дня окончания общественных обсуждений дорабатывает проект документа.

Доработанный проект документа в течение 2 рабочих дней

размещается ответственным исполнителем на официальном сайте.

3.8. В случае отклонения поступивших в ходе общественных

обсуждений предложений ответственный исполнитель в течение 2 рабочих

дней размещает на официальном сайте информацию о поступивших в ходе

общественных обсуждений предложениях и о причинах их отклонения.

3.9. В случае отсутствия предложений проект документа остается без

изменений и ответственный исполнитель в порядке, предусмотренном

инструкцией по делопроизводству в администрации города Черемхово,

утверждаемой муниципальным правовым актом мэра города Черемхово,

осуществляет согласование проекта документа.

Управляющий делами администрации –

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова

7